
РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

четвертого созыва

г.Азнакаево № 100-12 от «14» декабря 2021 года

О внесении изменений в Устав некоммерческой 
организации Фонд «Военно-патриотический 
клуб» Азнакаевского муниципального района, 
утвержденного решением Азнакаевского 
районного Совета от 26.04.2013 №225-34 «О 
Фонде «Военно - патриотический клуб»
Азнакаевского муниципального района» 
утвердив его в новой редакции

В соответствии со статьей 69 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» и Уставом муниципального образования «Азнакаевский 

муниципальный район» Республики Татарстан,

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Утвердить Устав некоммерческой организации Фонд «Военно­

патриотический клуб» Азнакаевского муниципального района в новой редакции, 

провести его государственную регистрацию в порядке, предусмотренном 

законодательством.

2. Признать утратившим силу Устав некоммерческой организации Фонд 

«Военно-патриотический клуб» Азнакаевского муниципального района 

утвержденный решением Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан 

от 26.04.2013 №225-34 «О Фонде «Военно-патриотический клуб» Азнакаевского 

муниципального района»

3. Опубликовать настоящее решение в «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru 

и разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района 

в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 

http: //aznakaevo .tatar.ru//.

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru/


4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному 

самоуправлению.



УТВЕРЖДЕН
Решением единственного учредителя 
Фонда «Военно-патриотический клуб» 
Азнакаевского муниципального района 
Решение № _____от «___ » _______ 2021 года

Единственный фонда «Военно- 
Азнакаевского

учредитель 
клуб» 

района
Азнакаевского районного Совета

М.З. Шайдуллин

УСТАВ 
Фонд «Военно-патриотический клуб» 

Азнакаевского муниципального района

г. Азнакаево 
2021 год



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Некоммерческая организация Фонд «Военно-патриотический клуб» 

Азнакаевского муниципального района (далее именуется - Фонд) создается в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан и другими 

законодательными актами.

1.2. Учредителем Фонда является:

-  Азнакаевский районный Совет (далее -  Учредитель) (ОГРН 

1061688000241; ИНН 1643007822, дата присвоения ОГРН 18 января 2006 года, 

адрес регистрации: 423330, Республика Татарстан, Азнакаевский район, город 

Азнакаево, ул. Ленина, д.22) в лице Председателя Азнакаевского районного 

Совета Шайдуллина Марселя Зуфаровича.

1.3. Организационно-правовая форма: Некоммерческий Фонд.

1.4. Полное наименование Фонда:

- Фонд «Военно-патриотический клуб» Азнакаевского муниципального 

района.

1.5. Сокращенное наименование Фонда

- Фонд «Военно-патриотический клуб».

1.6. Фонд создан без ограничения срока деятельности.

1.7. Фонд является не имеющей членства негосударственной, 

некоммерческой организацией, действующей на основе добровольных взносов, 

добровольных пожертвований, преследующей социальные, культурные, 

образовательные, благотворительные и иные общественно полезные цели.

1.8. Фонд не имеет в качестве основной цели своей деятельности 

извлечение прибыли. Полученная прибыль используется только для выполнения 

целей Фонда, определенных в настоящем Уставе, и не распределяется между 

участниками.

1.9. Фонд является юридическим лицом и считается созданным, как 

юридическое лицо, с момента его государственной регистрации в установленном 

законом порядке.



1.10. Фонд имеет в собственности обособленное имущество. Имущество, 

переданное Фонду его учредителем, является собственностью Фонда. Учредитель 

не отвечает по обязательствам Фонда, а Фонд не отвечает по обязательствам 

Учредителя.

1.11. Фонд имеет самостоятельный баланс.

1.12. Фонд может осуществлять предпринимательскую деятельность, не 

запрещенную законодательством Российской Федерации и соответствующую 

целям деятельности Фонда, предусмотренным настоящим Уставом и 

необходимую для их достижения. Для осуществления предпринимательской 

деятельности Фонд вправе создавать хозяйственные общества или участвовать в 

них.

1.13. Фонд вправе в установленном порядке открывать счета в банках на 

территории Российской Федерации.

1.14. Фонд имеет печать с полным наименованием на русском языке. Фонд 

вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, а также 

зарегистрированную в установленном порядке эмблему.

1.15. Фонд самостоятельно определяет направление своей деятельности, 

стратегию экономического, технического и социального развития.

1.16. Фонд может от своего имени приобретать и осуществлять 

имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть 

истцом и ответчиком в суде.

1.17. Фонд на правах собственника осуществляет владение, пользование и 

распоряжение своим имуществом для целей, определенных настоящим Уставом.

1.18. Фонд может создавать свои представительства и открывать филиалы в 

Российской Федерации. Представительства действуют от имени Фонда в 

соответствии с Положениями, утвержденными исполнительным директором 

Фонда.

1.19. Фонд отвечает по своим обязательствам имуществом, находящимся у 

него в собственности.

1.20. Место нахождения Фонда: 423330, Республика Татарстан, город 

Азнакаево, улица Марджани, дом 22А.



1.21. Почтовый адрес Фонда и место хранения его документов: 423330, 

Республика Татарстан, город Азнакаево, улица Марджани, дом 22А.

2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА
2.1. Фонда создается в целях формирования имущества и средств на основе

добровольных имущественных взносов, а также иных, не запрещенных законом 

поступлений и использования данного имущества и средств для:

- участия в реализации государственной политики в области военно­

патриотического и гражданского воспитания детей, подростков и молодежи;

- воспитания чувства патриотизма, формирование у подрастающего 

поколения верности Родине, готовности к служению Отечеству и его защите;

- изучения истории и культуры Отечества и родного края;

- участия в подготовке и проведении культурно-массовых мероприятий 

военно-патриотической направленности;

- противодействия проявлениям политического и религиозного экстремизма 

в молодежной среде;

- физического развития подростков, молодежи и детей;

- содействия в развитии и пропаганде здорового образа жизни как 

эффективного средства оздоровления, воспитания, преодоления наркомании, 

алкоголизма и курения среди детей, подростков и молодежи;

- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, 

искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, 

пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического 

состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной 

деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

- осуществления комплексных мер по подготовке молодежи к военной 

службе в Вооруженных силах Российской Федерации;

- координации деятельности членов Клуба по защите прав и законных 

интересов граждан, занимающихся военно-патриотическом воспитанием 

подростков и молодежи;

- пропаганды и популяризация физической культуры;

- разработки и реализация программ развития классических и военно­

прикладных видов спорта;

- содействия расширению спортивных и деловых связей;



- оказания содействия в охране общественного порядка;

- развития внутреннего туризма на территории района и за ее пределами.

2.2. Предметом деятельности Фонда является осуществление в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 

следующих видов деятельности, направленных на достижение целей, ради 

которых создан Фонд:

- заниматься деятельностью по привлечению ресурсов для реализации 

уставных целей Фонда;

- участие совместно с государственными, общественными организациями в 

разработке и реализации программ развития военно-патриотической работы, 

физической культуры и спорта среди населения, направленных на максимальное 

удовлетворение его потребностей в занятиях физической культурой, спортом;

- содействие деятельности в сфере военно-патриотической работы, 

физической культуры, спорта, образования, науки, культуры, просвещения, 

духовного развития граждан, прежде всего детей, подростков и молодежи;

- улучшение системы связи и обмена информацией между организациями и 

специалистами в сфере военно-патриотической работы, физической культуры, 

спорта, образования;

- развитие, укрепление материальной базы Фонда;

- содействие в специализированной подготовке призывников и содействие 

их призыву в Вооруженные силы Российской Федерации;

- военно-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи на 

примерах славных побед, исторических событий;

- организация и реализация военно-патриотических, спортивных, 

физкультурно-оздоровительных и иных мероприятий по развитию, пропаганде и 

популяризации службы в Вооруженных силах Российской Федерации;

- координация деятельности структурных подразделений Фонда;

- оказание всесторонней помощи членам Фонда и структурным 

подразделениям в рамках деятельности Фонда;



- охрана здоровья и содействие обеспечению социальной защиты членов 

Фонда: детей, подростков, молодежи, спортсменов, тренеров, инструкторов и 

ветеранов Фонда;

- организация социальной помощи и защита граждан, направленная на 

поддержку инвалидов и малообеспеченных граждан, социальная реабилитация 

лиц, которые в силу своих физических или интеллектуальных особенностей, иных 

обстоятельств не способны самостоятельно реализовать свои права и законные 

интересы;

- охрана прав и свобод человека и гражданина, общественной 

нравственности и спокойствия, обеспечение дисциплины граждан в 

общественных местах и быту, в том числе при проведении массовых 

мероприятий;

- воспитание нравственного отношения к учебе и общественно-трудовой 

активности;

- участие в предупреждении и пресечении преступлений и 

административных правонарушений в общественных местах;

- контролировать целевое использование финансовых средств, выделяемых 

Фондом, а в случае выявления нарушений целевого использования средств, 

приостанавливать выдачу;

- заключать договоры, приобретать и арендовать имущество, вступать в 

иные гражданско-правовые отношения с юридическими и частными лицами;

- осуществлять рекламно-издательскую деятельность, необходимую для 

достижения уставных целей Фонда;

- открывать филиалы и представительства фонда в порядке, установленном 

действующим законодательством;

- содержать аппарат и структуры Фонда, образованные определенном 

настоящим Уставом порядке;

- осуществлять предпринимательскую деятельность, необходимую для 

достижения целей и решения задач, предусмотренных настоящим Уставом;

- осуществлять благотворительную деятельность, а также деятельность в 

области организации и поддержки благотворительности и добровольчества 

(волонтерства);



- осуществлять организацию и проведение отдыха детей и подростков, в 

том числе и в оздоровительных лагерях;

- участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно­

спасательных работ;

- осуществлять туристическую деятельность на территории района и за ее 

пределами и разработку туристических маршрутов;

- осуществлять охрану и в соответствии с установленными требованиями 

содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих 

историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, мест 

захоронение.

2.3. Фонд допускается к деятельности по охране общественного порядка с 

разрешения органов местного самоуправления и при получении разрешения 

членов Фонда.

2.4. Лицензируемые виды деятельности осуществляются Фонда только 

после получения соответствующих лицензий.

3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА УЧАСТНИКОВ ФОНДА

3.1. Граждане и организации могут принимать участие в деятельности 

Фонда, как путем внесения добровольных пожертвований, предоставления в 

безвозмездное пользование имущества, так и путем оказания организационного и 

иного содействия Фонду при осуществлении им своей уставной деятельности.

3.2. Участником Фонда являются его учредитель, а также лица, желающие 

принять участие в деятельности Фонда и принятые в состав участников в 

установленном настоящим Уставом порядке.

3.3 Участник Фонда имеет право:

- участвовать во всех видах его деятельности;

- оказывать финансовую поддержку Фонду;

- пользоваться поддержкой, защитой и помощью Фонда, получать 

консультационную, экспертную, посредническую, методическую и финансовую 

помощь, соответствующую целям и задачам Фонда, на основании Устава Фонда, 

а также на базе соответствующих договоров;

- устанавливать и развивать через Фонд двусторонние и многосторонние

связи;



- пользоваться защитой своих интересов со стороны Фонда в рамках его 

юридических прав и экономических возможностей;

- в любое время прекратить свое участием в работе Фонда.

3.4 Лица, желающие стать участниками Фонда, должны подать письменное 

заявление на имя исполнительного директора Фонда с просьбой включить их в 

число участников. Поданное заявление подлежит рассмотрению Учредителем 

Фонда.

3.5. Лицо, за исключением учредителя Фонда становится участником Фонда 

с момента принятия Учредителем решения о включении его в состав участников 

Фонда.

3.6. Фонд ведет учет своих участников в отдельном реестре.

3.7. Участник Фонда должен:

- при осуществлении программ и мероприятий Фонда действовать строго в 

соответствии с требованиями его Устава;

- не предпринимать действий, носящих материальный и моральный ущерб 

деятельности Фонда.

- не разглашать конфиденциальную информацию, связанную с 

деятельностью Фонда

3.8. Права Учредителя Фонда:

- принимать участие в деятельности Фонда;

- получать информацию о деятельности Фонда;

- получать консультационную, экспертную, посредническую, научно­

техническую и иную помощь, соответствующую целям и задачам Фонда;

- устанавливать и развивать через Фонд двусторонние и многосторонние

связи.

3.9. Обязанности Учредителя Фонда:

- не разглашать конфиденциальную информацию, связанную с 

деятельностью Фонда;

- придерживаться норм, установленных настоящим Уставом как в своей 

профессиональной, так и в общественной деятельности;

- оказывать содействие деятельности Фонда.

3.10. Лица, оказывающие содействие Фонду, имеют право:



- получать консультационную, экспертную, посредническую, научно­

техническую и иную помощь, соответствующую целям и задачам Фонда, на 

условиях, установленных Исполнительным директором Фонда, а также 

договорами;

- устанавливать и развивать через Фонд двусторонние и многосторонние

связи;

- пользоваться защитой своих интересов со стороны Фонда в рамках его 

прав, юридических и экономических возможностей;

- в любое время прекратить свое участие в деятельности Фонда.

Фонд ведет учет лиц, содействующих его деятельности, в отдельном 

реестре.

3.11. Лица, оказывающие содействие Фонду обязаны воздерживаться от 

действий, которые могут нанести ущерб деятельности Фонда.

4. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ФОНДА

4.1 Органами управления Фонда являются:

- высшим органом управления Фонда является -  Учредитель Фонда;

- постоянно действующим и руководящим органом Фонда -  Правление 

Фонда;

- органом, осуществляющим надзор за деятельностью Фонда -  

Попечительский Совет Фонда, именуемый далее «Совет»;

- единоличным исполнительным органом Фонда -  Исполнительный 

директор;

- контрольно-ревизионный орган Фонда -  Ревизионная комиссия.

4.2. К компетенции Учредителя Фонда относятся следующие вопросы:

1) изменение и внесение дополнений в Устав Фонда;

2) определение приоритетных направлений деятельности Фонда, принципов 

формирования и использования его имущества;

3) образование исполнительных органов Фонда и досрочное прекращение 

их полномочий;

4) реорганизация Фонда;

5) утверждение годового отчета и годового бухгалтерского баланса;

6) утверждение финансового плана Фонда т внесение в него изменений;



7) создание филиалов и открытие представительств Фонда;

8) участие в других организациях.

4.3. Вопросы, предусмотренные пп. 1-4 п.4.2 относятся к исключительной 

компетенции Учредителя Фонда и не могут быть переданы на рассмотрение 

другому органу управления Фонда. Голосование по данным вопросам 

принимаются единогласно Учредителем Фонда.

4.4. По решению Исполнительного директора на внеочередное заседание с 

участием Учредителя Фонда могут приглашаться представители организаций и 

частные лица, оказывающие поддержку и содействие деятельности Фонда.

4.5. Правление Фонда является постоянно действующим и руководящим 

органом Фонда, руководит его текущей работой и несет полную ответственность 

за результаты его деятельности.

4.6. Правление Фонда формируется в количестве не менее трех человек. 

Персональный состав Правления утверждается высшим органом управления 

Фонда -  Учредителем Фонда.

4.7. Решения Правления Фонда правомочны, если на заседании 

присутствует более половины членов Правления.

4.8. Решения принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих членов Правления.

4.9. В компетенцию Правления Фонда входят:

- разработка программы деятельности Фонда;

- принятие оперативных решений по обеспечению реализации уставных 

задач, программ и мероприятий Фонда, организация их исполнения;

- формирование, определение направлений, порядка использования и 

оперативное распоряжение собственными и привлеченными средствами.

4.10. Совет осуществляет надзор за деятельностью Фонда и контроль за 

использованием средств, за принятием другими органами Фонда решений и 

обеспечением их исполнения, за соответствием деятельности Фонда 

действующему законодательству. Совет избирается сроком на 1 (один) год.

4.11. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

Количество членов Совета определяется Решением Учредителя.



4.12. Председатель Совета организует его работу, созывает заседания и 

председательствует на них, организует на заседаниях ведение протокола. Лицо, 

осуществляющее функции единоличного исполнительного органа -  

Исполнительного директора Фонда, не может быть одновременно Председателем 

Совета Фонда. Председатель избирается из числа членов Совета большинством 

голосов присутствующих. Срок полномочий председателя Совета -  1 (один) год.

4.13. В случае отсутствия Председателя Совета его функции осуществляет 

один из членов Совета по решению членов Совета.

4.14. Совет собирается по мере необходимости, но не реже одного раза в 

полгода.

4.15. Заседание Совета созывается Председателем Совета по его 

собственной инициативе, по требованию ревизора Фонда, исполнительного 

органа Фонда.

4.16. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более 

половины его членов.

4.17. Решения на заседании совета принимаются большинством голосов 

присутствующих. При решении вопросов на заседании совета каждый член 

Совета обладает одним голосом.

4.18. На заседании Совета ведется протокол. В протоколе указываются: дата 

и место проведения; лица, присутствующие на заседании; повестка дня 

заседания; вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним, 

принятые решения. Протокол заседания Совета подписывается Председателем 

Совета.

4.19. К компетенции Совета относятся следующие вопросы:

- надзор за деятельность Фонда;

- рассмотрение отчетов Исполнительного директора Фонда.

4.20. Исполнительный директор Фонда избирается Учредителем на 4 

(четыре) года.

4.21. Исполнительный директор Фонда является единоличным 

исполнительным органом Фонда:

- распоряжается имуществом и средствами Фонда, действует от имени 

Фонда без доверенности;



- заключает договоры и совершает иные сделки;

- осуществляет административные функции;

- проводит текущую работу по выполнению решений Учредителя и Совета;

- подписывает учредительные документы создаваемых Фондом филиалов, 

представительств, хозяйственных организаций;

- осуществляет прием и увольнение штатных работников Фонда;

- утверждает структуру и штатное расписание аппарата Фонда и 

устанавливает фонд оплаты штатным работникам;

- издает приказы и распоряжения;

- подписывает банковские документы;

- совершает иные действия, связанные с ведением текущей деятельности 

Фонда.

4.22. Ревизионная комиссия осуществляет контроль за деятельностью 

Фонда, правильностью расходования его средств, выполнением Устава и решений 

органа управления Фонда. Ревизионная комиссия назначается сроком на 1 (один) 

год. Количественный состав Ревизионной комиссии определяет Учредитель.

4.23. ревизионная комиссия организует проверку финансово-хозяйственной 

деятельности Фонда, в случае необходимости привлекает к проверкам 

аудиторские организации.

4.24. Члены Ревизионной комиссии не могут входить в состав совета Фонда.

5. ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА
5.1. Фонд вправе открывать филиалы и представительства на территории

Российской Федерации с соблюдением требований законодательства.

5.1.1. Филиалом Фонда является его обособленное подразделение, 

расположенное вне места нахождения Фонда и осуществляющее все его функции 

или часть их, в том числе функции представительства.

5.1.2. Представительством Фонда является обособленное подразделение, 

которое расположено вне места нахождения Фонда, представляет интересы Фонда 

и осуществляет их защиту.

5.2. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, 

наделяются имуществом Фонда и действуют на основе Положения, 

утвержденного Исполнительным директором Фонда. Имущество филиала и 

представительства учитывается на отдельном балансе и на балансе Фонда.



5.3. Филиал и представительство осуществляют деятельность от имени 

Фонда. Ответственность за деятельность своего филиала и представительства 

несет Фонд.

5.4. Руководители филиала и представительства назначаются Фондом и 

действуют на основании выданной им доверенности.

6. ИМУЩЕСТВО, ИСТОЧНИКИ ЕГО ФОРМИРОВАНИЯ И 
ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ФОНДА

6.1. В собственности фонда могут находиться в соответствии с 

действующим законодательством здания, строения, сооружения, жилищный 

фонд, транспорт, оборудование, инвентарь, имущество культурно­

просветительного и оздоровительного назначения, денежные средства в рублях и 

иностранной валюте, акции, другие ценные бумаги и иное имущество, 

необходимое для материального обеспечения уставной деятельности Фонда.

В собственности Фонда могут также находиться учреждении, издательства, 

средства массовой информации, создаваемые и приобретаемые за счет средств 

Фонда в соответствии с его уставными целями.

6.2. Имущество Фонда формируется:

- регулярные и единовременные поступления от учредителя (участников);

- добровольные имущественные взносы и пожертвования;

- выручка от реализации товаров, работ, услуг;

- дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, 

другим ценным бумагам и вкладам;

- доходы, получаемые от собственности Фонда;

- другие, не запрещенные законом поступления.

6.3. Фонд может создавать хозяйственные общества со статусом 

юридического лица, а также приобретать имущество, предназначенное для 

ведения предпринимательской деятельности.

6.4. Доходы от предпринимательской деятельности Фонда не могут 

перераспределяться между участниками Фонда и должны использоваться только 

для достижения уставных целей Фонда.

6.5. Фонд может совершать в отношении находящегося в его собственности 

или ином вещном праве имущество любые сделки, не противоречащие



законодательству, настоящему Уставу и соответствующие уставным целям 

Фонда.

6.6. Фонд ведет бухгалтерскую и статистическую отчетность в порядке, 

установленном федеральным законодательством.

6.7. Фонд вправе осуществлять расходы, связанные с обеспечением 

уставных задач Фонда, в пределах утвержденных смет на административные и 

иные расходы, такие как:

- заработная плата, премирование персонала;

- аренда, приобретение в собственность зданий, помещений, сооружений, 

земельных участков;

- аренда, приобретение в собственность офисных принадлежностей, мебели, 

канцелярских товаров, оборудования, средств связи, оргтехники и расходных 

материалов к ней, элементов дизайна, аксессуаров;

- аренда, приобретение в собственность офисного, бухгалтерского, 

правового и иного программного обеспечения;

- страхование имущества Фонда, персонала Фонда, оборудования, 

мероприятий и акций Фонда, продуктов интеллектуальной собственности;

- аренда, лизинг, приобретение в собственность автомобильного 

транспорта, сервисное обслуживание, ремонт, затраты на топливо, расходные 

материалы, дополнительное оборудование, обязательное и добровольное 

страхование автотранспорта;

- медицинское обслуживание (включая страхование);

- санаторно-курортное лечение;

- оплата ежегодного отпуска в соответствии с условиями трудового 

договора;

- оплата услуг связи (стационарная, мобильная, геостационарная, 

спутниковая);

- расходы на коммунальные услуги и обслуживание специализированными 

органами;

- расходы на обеспечение безопасности, мероприятия по охране 

помещений, документации, собственности, охрана акций и мероприятий Фонда;



- транспортные расходы, оплату гостиниц, услуг гидов, переводчиков, 

помощников и секретарей, представительские расходы;

- прочие расходы, связанные с осуществлением уставной деятельностью 

Фонда.

6.8. Фонд обязан ежегодно публиковать отчеты об использовании своего 

имущества.

7. ХРАНЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ ФОНДА

7.1. По месту нахождения исполнительного органа Фонда: 423330, 

Республика Татарстан, город Азнакаево, улица Марджани, дом 22А, Фонд 

хранит следующие документы:

- свидетельство о государственной регистрации Фонда;

- Устав и изменения к нему, зарегистрированные в определенном законом 

порядке;

- Решения заседаний Учредителя Фонда;

- приказы;

- договоры;

- документы бухгалтерской отчетности, а также другие документы, 

хранение которых предусмотрено законодательством;

- годовые отчеты Фонда;

- Протоколы заседаний органов управления и контроля Фонда;

- другие внутренние документы Фонда (положения, инструкции).

8. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА

8.1. Деятельность Фонда может быть прекращена путем реорганизации или 

ликвидации.

8.2. Решение о ликвидации Фонда может принять только суд по заявлению 

заинтересованных лиц. Фонд может быть ликвидирован по следующим 

основаниям:

- если имущества Фонда недостаточно для осуществления его целей и 

вероятность получения необходимого имущества нереальна;

- если цели Фонда не могут быть достигнуты, а необходимые изменения 

целей Фонда не могут быть произведены;



- в случае уклонения Фонда в его деятельности от целей, предусмотренных 

его уставом;

- в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.

8.3. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество 

Фонда направляется на цели, в интересах которых он был создан и не подлежит 

перераспределению учредителю Фонда.

8.4. Документы Фонда по личному составу штатного аппарата после 

ликвидации Фонда передаются на хранение в установленном законом порядке в 

Государственный архив.

8.5. Решение о ликвидации Фонда считается завершенной, а Фонд -  

прекратившим свое существование, после внесения об этом записи в Единый 

государственный реестр юридических лиц.

8.6. Реорганизация Фонда может быть осуществлена по решению 

Учредителя Фонда. Порядок реорганизации регулируется действующим 

законодательством РФ.

8.7. Реорганизация Фонда может быть осуществлена путем в форме 

слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования.

8.8. Фонд считается реорганизованным, за исключением случаев 

реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации 

вновь возникшей организации (организаций).

При реорганизации Фонда в форме присоединения к нему другой 

организации, Фонд считается реорганизованным с момента внесения в Единый 

государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности 

присоединенной организации.

8.9. Государственная регистрация вновь возникшей в результате 

реорганизации организации (организаций) и внесение Единый государственный 

реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности реорганизованной 

организации (организаций) осуществляются в порядке, установленном 

федеральными законами.

9. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЙ К УСТАВУ

9.1. Изменения и дополнения к Уставу утверждаются единолично 

Учредителем Фонда и подлежат государственной регистрации.



9.2. Государственная регистрация изменений и дополнений к Уставу Фонда 

осуществляется в порядке, установленном действующим федеральным 

законодательством.

9.3. Изменения и дополнения к Уставу Фонда вступают в силу с момента их 

государственной регистрации.


